
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή κλειστού προϋπολογισμού για το φάρ-
μακο με εμπορική ονομασία SPINRAZA για τις 
ποσότητες που θα διατεθούν στα νοσοκομεία του 
ΕΣΥ και στο Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”.

2 Εφαρμογή κλειστού προϋπολογισμού για τα 
προϊόντα YESCARTA, KYMRIAH και για τα προ-
ϊόντα κατηγορίας ETANERCEPT, γ-σφαιρίνης, 
LENALIDOMIDE, RITUXIMAB και MELPHALAN 
TILLOMED, για τις ποσότητες που θα διατεθούν 
στα νοσοκομεία του ΕΣΥ και στο ΓΝ Θεσσαλονί-
κης “Παπαγεωργίου”.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 
38337/06.11.2019 απόφασης «Σύσταση και ανα-
συγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων Επι-
λογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο 
Εσωτερικών» (Β’ 4170).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α)50857 (1)

   Εφαρμογή κλειστού προϋπολογισμού για το φάρ-

μακο με εμπορική ονομασία SPINRAZA για τις πο-

σότητες που θα διατεθούν στα νοσοκομεία του 

ΕΣΥ και στο Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. Της παρ. 10 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συ-

νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 2021 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), όπως προστέθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4583/2018 «Κατάργηση των 
διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 
Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών 
προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 212).

Β. Της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6).

Γ. Του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

Δ. Του ν. 4052/2012 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ «Ρύθμιση θεμάτων 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέ-
ων» (Α’ 41).

Ε. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261).

ΣΤ. Τις διατάξεις των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/
2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5), όπως τροποποιήθη-
καν με τα άρθρα 21 έως 25 του ν. 4633/2019 «Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις 
για τα προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου 
Υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 161) και τα άρθρα 12 έως 
14 του ν. 4683/2020 «Κύρωση της από 20.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς 
του κορωνοϊού COVID- 19, τη στήριξη της κοινωνίας και 
της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής 
λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 68) και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), του άρθρου 51 του ν. 
4633/2019 (Α’ 161) και του άρθρου δέκατου όγδοου του 
ν. 4737/2020 (Α’ 204).

Ζ. Του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

Η. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4480

59705

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.30 18:02:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59706 Τεύχος B’ 4480/29.09.2021

Θ. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155). 
Ι. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148).
2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. 84435/2019 απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή Διαπραγ-

μάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης) με έδρα στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 1032).

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γπ.οικ.5238/2020 απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή για την πα-
ρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων 
και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» (ΥΟΔΔ 57).

4. Tα υπό στοιχεία: α) οικ.1/2021 και β) οικ. 309/9-7-2021 έγγραφα της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρ-
μάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018.

5. Τα από 25-1-2021 (υπ’ αρ. 29923/13-5-2021) και από 4/8/2021 (υπ’ αρ. 50857/13-8-2021) έγγραφα του Γενικού 
Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας και Προέδρου της Επιτροπής του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 3457/2014 (Β’ 64) απόφα-
σης για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης και της εφαρμογής των θεραπευτικών πρωτοκόλλων 
συνταγογράφησης.

6. Την υπό στοιχεία Δ3(α)70495/28-01-2021 απόφαση «Αναθεώρηση Καταλόγου Αποζημιούμενων Φαρμάκων 
του άρθρου 251 του ν. 4512/2018, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4633/2019».

7. Την υπό στοιχεία Δ3(α)40695/2-7-2021 απόφαση «Αναθεώρηση Καταλόγου Αποζημιούμενων Φαρμάκων του 
άρθρου 251 του ν. 4512/2018, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4633/2019».

8. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

9. Το υπό στοιχεία Β1, Β2/53068/30-8-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα 
με το οποίο: «από το περιεχόμενο του αναφερόμενου στο θέμα σχεδίου Υ.Α., δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, όσο και του προϋπολογισμού των εποπτευόμενων φορέων μας, δεδομένου 
ότι τα αναφερόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσο-
κομειακής χρήσης και σε περίπτωση υπέρβασής της, αυτή επιμερίζεται κατά το μερίδιο συμμετοχής στον κλειστό 
προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και εισπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του άρθρου 11 του 
ν. 4052/2012», αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το φάρμακο με την εμπορική ονομασία SPINRAZA για τις ποσότητες 
που θα διατεθούν στα νοσοκομεία του ΕΣΥ και στο Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου», και για τα οποία έχουν 
υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους αντίστοιχους Κατόχους Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή 
Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018 ως ακολούθως:

SPINRAZA
Διάρκεια συμφωνίας 42 μήνες, αρχόμενη από την 1η Ιουλίου 2020 έως την 31η Δεκεμβρίου 2023, και το ύψος 

του οποίου προσδιορίζεται ως εξής:

β’ εξάμηνο 2020 (1.7.2020 - 31.12.2020):

4.359.250,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στα νοσοκομεία ΕΣΥ

348.740,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου.

2021 (1.1.2021 - 31.12.2021):

8.334.886,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στα νοσοκομεία ΕΣΥ

871.850,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου.

2022 (1.1.2022 - 31.12.2022):

8.334.886,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στα νοσοκομεία ΕΣΥ

871.850,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου.

2023 (1.1.2023 - 31.12.2023):

8.334.886,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στα νοσοκομεία ΕΣΥ

871.850,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59707Τεύχος B’ 4480/29.09.2021

Σε όλες τις παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνεται ο 
ΦΠΑ 6%.

Ο ανωτέρω στόχος συνυπολογίζεται στον προϋπολο-
γισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομειακής 
μόνο χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση τις 
διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 4549/2018. Κατά τη λήξη 
του έτους και σύμφωνα με τους όρους του συμφωνητι-
κού, ελέγχεται και εξευρίσκεται τυχόν υπέρβαση κατά 
την εκτέλεση του κλειστού προϋπολογισμού, η οποία 
παρακολουθείται από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών (Τμήμα Β’) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπο-
λογισμού, αυτή επιμερίζεται κατά το μερίδιο συμμετοχής 
στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και ει-
σπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του 
άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ3(α) 50858 (2)

    Εφαρμογή κλειστού προϋπολογισμού για τα 

προϊόντα YESCARTA, KYMRIAH και για τα προ-

ϊόντα κατηγορίας ETANERCEPT, γ-σφαιρίνης, 

LENALIDOMIDE, RITUXIMAB και MELPHALAN 

TILLOMED, για τις ποσότητες που θα διατεθούν 

στα νοσοκομεία του ΕΣΥ και στο ΓΝ Θεσσαλονί-

κης “Παπαγεωργίου”. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. Της παρ. 10 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συ-

νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 2021 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), όπως προστέθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 90 τουν. 4583/2018 «Κατάργηση των 
διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 
Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών 
προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 212).

Β. Της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση 
επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς τα πι-
στωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία δεδομέ-
νων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες διατάξεις» (Α’ 6).

Γ. Του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

Δ. Του ν. 4052/2012 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνι-
κού Συστήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 41).

Ε. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261).

ΣΤ. Τις διατάξεις των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/
2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5), όπως τροποποιήθη-
καν με τα άρθρα 21 έως 25 του ν. 4633/2019 «Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις 
για τα προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου 
Υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 161) και τα άρθρα 12 έως 
14 του ν. 4683/2020 (Α’ 83) «Κύρωση της από 20.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέ-
τρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου 
διασποράς του κορωνοϊού COVID- 19, τη στήριξη της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφά-
λιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημό-
σιας διοίκησης» (Α’ 68) και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), του 
άρθρου 51 του ν. 4633/2019 (Α’ 161) και του άρθρου 
δέκατου όγδοου του ν. 4737/2020 (Α’ 204).

Ζ. Του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων- Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

Η. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

Θ. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155). 

Ι. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 121).

2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. 84435/2019 απόφαση 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή Δια-
πραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγ-
μάτευσης) με έδρα στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 1032).

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γπ.οικ.5238/2020 απόφαση 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή για την 
παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης και την 
ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτο-
κόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» (ΥΟΔΔ 57).

4. Tα υπό στοιχεία: α) οικ. 93/2021, β) οικ. 4/2021,
γ) 100/2021, δ) 102/2021, ε) 104/2021 στ) 106/2021,
ζ) 761/3-12-2020 και η) 311/13-7-2021 έγγραφα της Επι-
τροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 
254 του ν. 4512/2018.

5. Τα από 23-03-2021 (υπ’ αρ. Υπουργείου Υγείας 
30216/14-05-2021) και από 4/8/2021 (υπ’ αρ. Υπουργεί-
ου Υγείας 50858/13-8-2021) έγγραφα του Γενικού Γραμ-
ματέα Υπηρεσιών Υγείας και Προέδρου της Επιτροπής 
του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 3457/2014 (Β’ 64) απόφασης 
για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και της εφαρμογής των θεραπευτικών πρωτοκόλλων 
συνταγογράφησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59708 Τεύχος B’ 4480/29.09.2021

6. Την υπό στοιχεία Δ3(α)70495/28-01-2021 απόφαση «Αναθεώρηση Καταλόγου Αποζημιούμενων Φαρμάκων 
του άρθρου 251 του ν. 4512/2018, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4633/2019».

7. Την υπό στοιχεία Δ3(α)70495/28-01-2021 απόφαση «Αναθεώρηση Καταλόγου Αποζημιούμενων Φαρμάκων 
του άρθρου 251 του ν. 4512/2018, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4633/2019».

8. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

9. Το υπό στοιχεία Β1,Β2/53067/30-8-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα 
με το οποίο: «από το περιεχόμενο του αναφερόμενου στο θέμα σχεδίου Υ.Α., δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, όσο και του προϋπολογισμού των εποπτευόμενων φορέων μας, δεδομένου 
ότι τα αναφερόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσο-
κομειακής χρήσης και σε περίπτωση υπέρβασής της, αυτή επιμερίζεται κατά το μερίδιο συμμετοχής στον κλειστό 
προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και εισπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του άρθρου 11 του 
ν. 4052/2012», αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για τις ποσότητες των φαρμάκων, που θα διατεθούν στα νοσοκομεία του 
ΕΣΥ και το Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου», και για τα οποία έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους 
αντίστοιχους Κατόχους ’Αδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρ-
θρου 254 του ν. 4512/2018 ως ακολούθως:

Νοσοκομεία ΕΣΥ

A/A ΠΡΟΪΟΝ χρονική περίοδος
ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΟ 

ΦΠΑ
ΦΠΑ 6%

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΕΣΥ

1 YESCARTA

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

8.029.000,00 481.740,00 8.510.740,00

2022 (1.1.2022 - 
31.12.2022):

7.378.000,00 442.680,00 7.820.680,00

2 KYMRIAH
2021 (1.1.2021 - 

31.12.2021):
10.500.000,00 630.000,00 11.130.000,00

2022 (1.1.2022 - 
31.12.2022):

11.550.000,00 693.000,00 12.243.000,00

3
προϊόντα 

κατηγορίας 
ETANERCEPT

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

467.924,53 28.075,47 496.000,00

2022 (1.1.2022 - 
31.12.2022):

497.169,81 29.830,19 527.000,00

2023 (1.1.2023 - 
31.12.2023):

538.679,25 32.320,75 571.000,00

4
προϊόντα 

κατηγορίας γ- 
σφαιρίνης

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

11.217.109,43 673.026,57 11.890.136,00

5
προϊόντα 

κατηγορίας 
LENALIDOMIDE

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

593.396,23 35.603,77 629.000,00

2022 (1.1.2022 - 30.6.2022): 325.471,70 19.528,30 345.000,00

6
προϊόντα 

κατηγορίας 
RITUXIMAB

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

11.733.018,87 703.981,13 12.437.000,00

2022 (1.1.2022 - 
31.12.2022):

12.339.622,64 740.377,36 13.080.000,00

2023 (1.1.2023 - 
31.12.2023):

13.037.735,85 782.264,15 13.820.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59709Τεύχος B’ 4480/29.09.2021

7
MELPHALAN 

TILLOMED

1ο 12μηνο από ένταξη 
στον ΚΑΦ (έναρξη ισχύος 

της Δ3(α) 70495/28-1-2021 
απόφασης) ήτοι από 30-
01-2021 έως 29-01-2022

301.500,00 18.090,00 319.590,00

2ο 12μηνο από ένταξη 
στον ΚΑΦ, ήτοι από 

30.01.2022 - 29-01.2023
301.500,00 18.090,00 319.590,00

3ο 12μηνο από ένταξη 
στον ΚΑΦ, ήτοι από 

30.01.2023-29.01.2024
301.500,00 18.090,00 319.590,00

MELPHALAN TILLOMED
Διάρκεια συμφωνίας τρία (3) έτη αρχόμενη από την έναρξη ισχύος της Δ3(α) 70495/28-1-2021 απόφασης περί 

ένταξής του στον Κατάλογο Αποζημιούμενων Φαρμάκων, ήτοι από 30-01-2021 και το ύψος του οποίου προσδιο-
ρίζεται ως εξής:

- 1ο 12μηνο (30.01.2021 - 29.01.2022): € 319.590,00
- 2ο 12μηνο (30.01.2022 - 29-01.2023): € 319.590,00
- 3ο 12μηνο (30.01.2023- 29.01.2024): € 319.590,00

ΓΝΘ Παπαγεωργίου

A/A ΠΡΟΪΟΝ χρονική περίοδος
ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΟ 

ΦΠΑ
ΦΠΑ 6%

ΣΥΝΟΛΟ 
ΔΑΠΑΝΗΣ

1
προϊόντα κατηγορίας 

ETANERCEPT

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

286.792,45 17.207,55 304.000,00

2022 (1.1.2022 - 
31.12.2022):

304.716,98 18.283,02 323.000,00

2023 (1.1.2023 - 
31.12.2023):

329.245,28 19.754,72 349.000,00

2
προϊόντα κατηγορίας 

LENALIDOMIDE

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

95.283,02 5.716,98 101.000,00

2022 (1.1.2022 - 
30.6.2022):

51.886,79 3.113,21 55.000,00

3
προϊόντα κατηγορίας 

RITUXIMAB

2021 (1.1.2021 - 
31.12.2021):

153.773,58 9.226,42 163.000,00

2022 (1.1.2022 - 
31.12.2022):

160.377,36 9.622,64 170.000,00

2023 (1.1.2023 - 
31.12.2023):

169.811,32 10.188,68 180.000,00

Ο ανωτέρω στόχος συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομειακής μόνο 
χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 4549/2018. Κατά τη λήξη του έτους 
και σύμφωνα με τους όρους του συμφωνητικού, ελέγχεται και εξευρίσκεται τυχόν υπέρβαση κατά την εκτέλεση του 
κλειστού προϋπολογισμού, η οποία παρακολουθείται από την Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών (Τμήμα Β’) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. Σε περίπτωση υπέρ-
βασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή επιμερίζεται κατά το μερίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό 
εκάστης εταιρείας και εισπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59710 Τεύχος B’ 4480/29.09.2021

Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.18132 (3)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 
38337/06.11.2019 απόφασης με θέμα «Σύστα-
ση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμ-
βουλίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο 
Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 4170). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-

ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4369/2016 
(Α’ 33), της παρ. 3 του άρθρου 121 του ν. 4549/2018 
(Α’ 105), της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4590/2019 
(Α’ 17) και τις διατάξεις του άρθρου 113 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133) και τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4829/2021 
(Α’ 166),

β) του άρθρου 162 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), 

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.38337/06.11.2019 
απόφαση «Σύσταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδι-
κών Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο 
Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 4170).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.4418/29.01.2020 
απόφαση “Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/
οικ.38337/06.11.2019 (Β’ 4170) απόφασης με θέμα: «Σύ-
σταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλί-
ων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο 
Εσωτερικών»” (Β’ 327).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.21486/19.11.2020 
απόφαση “Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/
οικ.38337/06.11.2019 (Β’ 4170) απόφασης με θέμα: «Σύ-
σταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλί-
ων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο 
Εσωτερικών»” (Β’ 5258).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.9884/28.5.2021 
απόφαση “Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/
οικ.38337/06.11.2019 (Β’ 4170) απόφασης με θέμα: «Σύ-
σταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλί-
ων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο 
Εσωτερικών»” (Β’ 2445). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 
38337/06.11.2019 (Β’  4170) απόφαση «Σύσταση και 
ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής 
Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Εσωτερικών», 
όπως ισχύει ως προς το μέρος 2, περ. δ, ως εξής:

«2. ..................................................................................................
δ) τον Υπηρεσιακό Γραμματέα, εφόσον προβλέπεται, 

άλλως Γενικό Γραμματέα του οικείου Υπουργείου, εάν η 
προς πλήρωση θέση προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
ανήκει σε Υπουργείο ή τον προϊστάμενο της αυτοτελούς 
δημόσιας υπηρεσίας, αν η θέση προς πλήρωση ανήκει σε 
αυτοτελή δημόσια υπηρεσία ή έναν (1) Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εάν η θέση ανήκει σε Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση ή τον Εκτελεστικό Γραμματέα της 
οικείας Περιφέρειας, εάν η θέση ανήκει σε Ο.Τ.Α. β’ βαθ-
μού ή τον Υπηρεσιακό Γραμματέα, εφόσον προβλέπεται, 
άλλως Γενικό Γραμματέα του εποπτεύοντος Υπουργείου, 
εάν η προς πλήρωση θέση ανήκει σε Ν.Π.Δ.Δ..

.......................................................................................................»
B. Ως εκ τούτου, η υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ. 

38337/06.11.2019 (Β’  4170) απόφαση «Σύσταση και 
ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής 
Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Εσωτερικών», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Συνιστώνται στο Υπουργείο Εσωτερικών τρία (3) 
Ειδικά Συμβούλια Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) 
τα οποία είναι αρμόδια για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων, αυτοτελών δη-
μοσίων υπηρεσιών, Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, Ο.Τ.Α. 
Β’ βαθμού, Ν.Π.Δ.Δ.

2. Τα ανασυγκροτηθέντα Ειδικά Συμβούλια Επιλογής 
Προϊσταμένων είναι πενταμελή και αποτελούνται, έκα-
στο, από:

α. Δύο (2) μέλη του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), εκ των οποίων ο ένας ορίζεται 
Πρόεδρος.

β. Έναν (1) Νομικό Σύμβουλο ή Πάρεδρο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

γ. Ένα (1) μέλος του Επιστημονικού - Εκπαιδευτικού 
Συμβουλίου ή προϊστάμενο Διεύθυνσης Εκπαιδευτικής 
Μονάδας του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.

δ. Τον Υπηρεσιακό Γραμματέα, εφόσον προβλέπεται, 
άλλως Γενικό Γραμματέα του οικείου Υπουργείου, εάν η 
προς πλήρωση θέση προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
ανήκει σε Υπουργείο ή τον προϊστάμενο της αυτοτελούς 
δημόσιας υπηρεσίας, αν η θέση προς πλήρωση ανήκει σε 
αυτοτελή δημόσια υπηρεσία ή έναν (1) Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εάν η θέση ανήκει σε Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση ή τον Εκτελεστικό Γραμματέα της 
οικείας Περιφέρειας, εάν η θέση ανήκει σε Ο.Τ.Α. β’ βαθ-
μού ή τον Υπηρεσιακό Γραμματέα, εφόσον προβλέπεται, 
άλλως Γενικό Γραμματέα του εποπτεύοντος Υπουργείου, 
εάν η προς πλήρωση θέση ανήκει σε Ν.Π.Δ.Δ.

Τα μέλη Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων 
ορίζονται με ισάριθμους αναπληρωτές, οι οποίοι πρέπει 
να έχουν την ίδια ιδιότητα με τα τακτικά μέλη.

Γραμματείς των Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής Προϊ-
σταμένων με τους νόμιμους αναπληρωτές τους ορίζο-
νται υπάλληλοι του συγχωνευόμενου με τις διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59711Τεύχος B’ 4480/29.09.2021

του π.δ. 81/2019 (Α’ 119) Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, κατηγορίας ΠΕ με Α’ βαθμό.

Η θητεία των μελών των Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής 
Προϊσταμένων είναι τριετής.

3. Η κατανομή των αρμοδιοτήτων εκάστου Συμβου-
λίου έχει ως εξής:

Το 1ο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(ΕΙ.Σ.Ε.Π.), είναι αρμόδιο για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των:

1. Υπουργείων: α) Υγείας, β) Δικαιοσύνης, γ) Εσωτε-
ρικών, δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ε) Τουρι-
σμού, στ) Μετανάστευσης και Ασύλου και των εποπτευ-
ομένων από τα ως άνω Υπουργεία Ν.Π.Δ.Δ.

2. Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Αττικής και Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίων Νήσων και Κρήτης.

3. Περιφερειών Αττικής, Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Κρήτης.

Το 2ο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(ΕΙ.Σ.Ε.Π.), είναι αρμόδιο για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των:

1. Υπουργείων: α) Οικονομικών, β) Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, γ) Πολιτισμού και Αθλητισμού, δ) Υποδομών 
και Μεταφορών, ε) Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

στ) Εξωτερικών και των εποπτευομένων από τα ως άνω 
Υπουργεία Ν.Π.Δ.Δ.

2. Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Μακεδονίας - Θράκης 
και Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

3. Περιφερειών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Κε-
ντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας και Ηπείρου».

Το 3ο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(ΕΙ.Σ.Ε.Π.), είναι αρμόδιο για την επιλογή Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των:

1. Υπουργείων α) Ανάπτυξης και Επενδύσεων, β) Προ-
στασίας του Πολίτη, γ) Εθνικής Άμυνας, δ) Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, ε) Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
στ) Ψηφιακής Διακυβέρνησης και των εποπτευομένων 
από τα ως άνω Υπουργεία Ν.Π.Δ.Δ.

2. Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας και Αιγαίου.

3. Περιφερειών Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Βορείου 
Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Ιονίων Νήσων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59712 Τεύχος B’ 4480/29.09.2021

*02044802909210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


